河北经贸大学

关于开展2015年辅导员暑期“大家访”活动的通知

各有关单位：

 为进一步推进辅导员队伍建设，提升大学生思想政治教育质量，积极培育实践育人、家校协同育人的长效机制，根据《省教育工委、省教育厅关于开展全省高校辅导员2015年暑期“大家访”活动的通知》（冀教政体〔2015〕19号）有关要求，我校决定开展2015年辅导员暑期“大家访”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

通过“大家访”活动，深入了解学生，密切家校联系，增强大学生思想政治教育工作的针对性、实效性，有效促进大学生健康成长成才，不断提升辅导员工作能力和水平。
二、活动内容

暑假期间，各学院辅导员要结合学生实际情况，以家庭经济困难、应征入伍服现役或退役复学、学习困难、心理问题严重或思想行为偏激、孤儿或单亲家庭学生为重点，通过实地走访、慰问、座谈、调研、书信家访等形式,与学生家长进行沟通交流，加强家校联系，进一步建立学生家长对学校的感情纽带，构建起家校合力育人的良好局面。
三、活动要求

（一）活动方式和形式

1.本次家访活动除实地走访的学生以外，其余学生须全部采用书信家访的方式以实现与学生家长联系的全员覆盖，电话、短信等沟通方式要以保障完成实地走访、书信家访形式为前提，务必确保让每一个学生家庭都能收到学校的问候。书信方式家访时要将学生在校期间的思想、学习、生活等方面的表现告知学生家长，征求学生家长的意见与建议，与家长一起做好学生的教育管理工作。
2.实地走访，可通过座谈、慰问、问卷调查等方式与学生家长就学生的思想、学习、生活等方面的表现进行深入交流与沟通并征求学生家长的意见与建议。为提高家访工作效率，本次实地家访采取各学院包地区进行家访的形式，各学院先统计报送实地家访的学生信息，由学校根据情况落实各学院需要走访的地区，各学院要对所负责区域内我校家庭经济困难等学生的家庭进行实地家访。
3.各学院可以利用暑期社会实践小分队参与教师的作用，组成走访小组，就近、就便开展本学院其他学生的家访活动。
（二）走访数量与质量

1.对家庭经济困难学生和特殊群体学生，应通过实地走访的形式进行家访，保证辅导员与学生家长面对面、心贴心的沟通，以达到良好效果。实地走访的特殊学生家庭数不少于在校学生家庭的5%。

2.为确保活动质量，实现“所有的学生家长（家庭）都能收到辅导员或学院领导、老师的问候”的活动要求，其余的学生中除适合实地走访外均须采用书信家访的形式完成家访任务，要求每一名辅导员须将写好的书信亲笔签名后，由学生本人交给家长，开学后需将家长的回信交给辅导员。

（三）成果形式

1.学院的辅导员家访工作总结；

2.辅导员个体家访日志、感悟；

3.辅导员提交的“大家访”活动登记表（见附件5）；

4.实地家访的有关图片文字等资料；

5.书信家访学生的家长回信（学院要在辅导员以班为单位统一整理并统计的基础上，进行汇总保存必要时作为佐证材料）。

四、工作机制

（一）加强领导

1.学校成立辅导员暑期“大家访”活动领导小组，校党委副书记马振远同志任组长，学生工作部部长、武装部部长、学生处处长杨淑欣同志任副组长，宣传部、教务处、财务处及各学院主要负责人为小组成员。学校下拨专项工作经费，为开展“大家访”活动的辅导员老师提供一定的物质条件，保证“大家访”活动的实际成效。

2.各学院要成立学院辅导员暑期“大家访”工作领导小组，要精心组织和实施好“大家访”活动，做到早计划、早安排、早部署。同时，各学院要制定“大家访”活动预案，切实保证参与“大家访”活动的辅导员、班主任出行安全、人身安全及财产安全。主管学生工作的院领导要亲自深入到“大家访”活动当中。

 (二)保障效果

各学院要提高家访的质量，确保家访的效果，及时宣传和选树家访活动中的好做法、好典型、好事迹，扩大学校的社会美誉度。

1.学校学生思想教育主题网站——仰望星空网开设专栏宣传暑期“大家访”活动，请各学院及时将活动开展情况的文字材料电子版发至ywxk187@163.com。

2.各学院还要加大对“大家访”的校外媒体的宣传力度，扩大我校“大家访”活动的影响力。

3.宣传部要将“大家访”活动作为一项重要宣传内容，积极做好活动的宣传工作。

4.各学院家访活动的校内外宣传情况（含仰望星空网上宣传情况）纳入到“大家访”总结评比的指标体系中。

5.在家访过程中，辅导员要提高自身防护意识，确保安全，严格遵守家访纪律，不给被访学生家庭增加不必要的负担。
6.学校对各学院开展辅导员“大家访”活动进行总结，对活动取得显著成果的学院进行表彰，并将开展活动的情况作为辅导员年度考核和学院学生工作评比的一项重要内容。

五、时间安排

（一）2015年5月8日前，各学院成立辅导员暑期“大家访”工作领导小组，辅导员提前安排好家访对象，科学设计家访行程，并提前做好家访的相关准备工作（如谈话提纲、调查问卷等）。请各学院于6月5日下午5:00前将活动方案及实地家访计划表（附件1）
报送至学生处思想教育科，电子版发至yanjiuhui808@126.com。

（二）2015年7-8月，各学院按照活动方案，开展实地走访等多种形式的辅导员暑期“大家访”活动。

（三）暑期开学后，各学院要及时对辅导员暑期“大家访”活动进行总结，务于2015年9月15日下午5:30之前，将下述材料(纸质和电子版)报学生处思想教育科：

1．工作总结。填写《2015年辅导员暑期“大家访”活动先进单位评审表》（见附件2）,并提交3000字以内的工作总结，包含家访的基本做法、家访成果、经验总结等内容，如涉及到人员、数据、时间、地点等内容，请务必翔实、准确。
2.择优推荐“大家访”活动优秀教师1名，填写《2015年辅导员暑期“大家访”活动先进个人推荐表》（见附件3），并附3000字以内的事迹材料。
3．辅导员、班主任“大家访”优秀工作日志、家访感悟3-5篇。填写并提交《2015年辅导员暑期“大家访”活动情况统计表》（见附件4）和《2015年辅导员暑期“大家访”活动实地走访登记表》（见附件5）。
4.典型事迹材料及精选图片、视频等资料。如有相关媒体报道，请将媒体报道的情况和报道所采用的图片、视频等资料分类报送。

（四）学校对各学院辅导员暑期“大家访”活动效果进行评比和表彰。

附件：
1.2015年辅导员暑期“大家访”活动实地家访计划表

2.2015年辅导员暑期“大家访”活动先进单位评审表

3.2015年辅导员暑期“大家访”活动先进个人推荐表

4.2015年辅导员暑期“大家访”活动情况统计表

5.2015年辅导员暑期“大家访”活动实地走访登记表
                                    河北经贸大学

                                   2015年4 月28日